
REGIONE  

LAZIO  

  
            Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 
Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –– Cod. Mecc. LTIC853009 - Cod. Fisc.90056210595 

Tel. 0771/501653  - Fax 0771/504956 
PEO: ltic853009@istruzione.it - PEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito web: www.icmilanifondi.it 

 

Prot.n. 3924/VII.8                                                                                           Fondi,21/09/2022 

All’Albo dell’Istituto 

CIG ZC537CA6FC              

CUP D72J22000060002 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura del servizio di Assistenza specialistica 

alunni con disabilità sensoriale a.s. 2022/2023 tramite la procedura di affidamento diretto - 

sottosoglia (art.36 comma 2 D.Lgs.vo n.50/2016) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii ; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107" ; 

 VISTA la circolare del MIUR 05.01.2019, prot. N. 74; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone disabili; 

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l'art.1, comma 947, che ha attribuito alle Regioni le 

funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 

fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni 

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it


con handicap o in situazione di svantaggio; 

VISTA la Determina della Regione Lazio n. G04626 del 15/04/2022 Avviso Pubblico per la 

presentazione delle proposte progettuali" Approvazione delle Linee di indirizzo per la realizzazione 

dell'integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva e uditiva e 

conseguente nota n. 0413731 del 28/04/2022 della Regione Lazio - Disabilità sensoriale a.s. 

2022/2023 con la quale si comunica che, in attuazione di quanto previsto al punto 4.2, Casistica A 

(sistema di conferma) di assegnazione assistenza sensoriale per n. 1 alunno, un tot. di 462 ore per un 

budget di € 9.332,40 all’I.C.Milani di Fondi,  

EVIDENZIATO che detto finanziamento è assegnato sulle risorse A03 Didattica; 

CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 in materia di integrazione 

dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

CONSIDERATO che l’Ente Nazionale per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi – Onlus – Sezione 

Prov.le Sordi di Latina, di seguito denominato ENS, con sede in Latina via Bucarest 3, C.F. 

04928591009, P.I. 06960941000 lo scorso a.s. ha effettuato il servizio in modo efficiente ed efficace ; 

RILEVATA la necessità di confermare la continuità didattica dello stesso operatore per l’assistenza 

della alunna e per il proseguimento del progetto formativo già avviato; 
DETERMINA 

1) di autorizzare il ricorso ad una procedura di affidamento diretto per l’individuazione degli 

operatori specialistici preposti all’Assistenza alla comunicazione per alunni sordi o ipoacusici; 

2) per le motivazioni espresse in premessa, sussistendo i presupposti della normativa di specie; 

3) di procedere alla stipula della relativa Convenzione con l’Ente Nazionale per la Protezione e 

l’Assistenza dei Sordi – Onlus – Sezione Prov.le Sordi di Latina, di seguito denominato ENS, con 

sede in Latina via Bucarest 3, C.F. 04928591009, P.I. 06960941000 per l’a.s. 2022/2023 per 

l’Assistenza alla comunicazione per n. 1 alunna sorda o ipoacusica per i motivi citati in premessa.  

4) di procedere alla stipula della relativa convenzione con l’Ente Nazionale per la Protezione e 

l’Assistenza dei Sordi – Onlus – Sezione Prov.le Sordi di Latina, di seguito denominato ENS, con 

sede in Latina via Bucarest 3, C.F. 04928591009, P.I. 06960941000 per l’a.s. 2022/2023 per 

l’Assistenza alla comunicazione per n. 1 alunna sorda o ipoacusica; 

5) di autorizzare, altresì, per le finalità di cui sopra l’imputazione della relativa spesa di euro 

9.332,40 onnicomprensivo per n. 462 ore complessive, per € 20,20/ora, all’aggregato A03 del P.A. 

2022 successivamente al versamento del corrispettivo da parte della Regione Lazio; 

6) di disporre che il pagamento verrà effettuato solo dopo effettiva assegnazione e presentazione 

di regolare fattura elettronica e il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva 

(DURC) prescritta dalla vigente normativa; 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg. vo n.50/2016. 

 

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                  Prof.ssa Nicolina Bova (*) 
                                                                                                                                                                 (*)  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93 

 

 

 
 
VETRINE ATTIVE CONSIP 

 


